
Regione Siciliana 

   Città di  Castelvetrano 
                                   Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa 

“Servizi A Rete e Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N.  149  DEL 27/05/2022 



OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria da eseguire sulle sedi stradali di alcune vie della città, esecuzione di 
lavori urgenti. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 
n. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento lavori alla ditta “DS ASFALTI S.R.L.” da Santa Ninfa (TP) P. I.V.A. 02590830812. 
 
CIG: Z803698A7A.- 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
ON-LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 SETTOR  DIREZIONE IX 
ON-LINE gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

3 ALBO PRETORIO  ON-LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Registro Unico    

5 Amministrazione trasparente ON-LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Ditta: DS ASFALTI S.R.L. 
ON-LINE dsasfalti@gmail.com 

 

 

Assunto Impegno n°  347  del 25/05/2022 

Sull’Intervento  n°      _____________________________ 

Cap. P. E. G.    n°         6590.1 

Fondo risultante   €.  _____________________________ 

Imp. Precedente   €.  _____________________________ 

Imp. Attuale           €.  15.000,00 

Dispon. Residua    €.  ______________________________ 

                                                 Il Responsabile 
      F.to Maria Manzo 

 
 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:dsasfalti@gmail.com


IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA“SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”  
Dott. Vincenzo Caime  

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 
d’interessi; 

Premesso che: 

- alla  Direzione VI – Servizi a Rete è attribuita la competenza della gestione amministrativa e tecnica degli impianti a rete, 

ivi compresi le strade comunali, curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione delle stesse; 

- sono pervenute a questo servizio, da parte dei cittadini, dal Comando di Polizia Municipale e dall’URP, diverse 

segnalazioni relative a buche, dissesti stradali, nonché manto di usura (tappetino) totalmente degradato, su alcune vie 

della città ; 

- in seguito alle segnalazioni ricevute personale di questo servizio ha espletato sopralluoghi, riscontrando la necessità di 

intervenire presso vari siti, accertando che la mancata esecuzione delle opere potrebbero provocare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente, oltre che causare disagi alla cittadinanza, ritenendo altresì necessario intervenire con urgenza; 

- la manutenzione ordinaria delle strade, deve essere assicurata ininterrottamente stante che la mancata pianificazione di 

interventi tecnici dedicati potrebbe comportare grave pregiudizio per l’incolumità pubblica; 

- nell’ambito del presente procedimento è necessario, pertanto, procedere nei “Lavori di manutenzione ordinaria da 

eseguire sulle sedi stradali di alcune vie della città”;  

Considerata, alla luce dei dettami sopra richiamati, l’urgenza e l’indifferibilità di ricorrere a un procedimento di urgenza per 

finalizzare il fine che si intende perseguire e per la ricerca di un operatore economico specializzato; 

Richiamati: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano il 

prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

Dato atto che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Rilevato che non ricorre il caso di dare osservanza alle convenzioni Consip e al mercato elettronico (MEPA) – ai sensi 

dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006 e ss.mm.ii. - in quanto trattasi di lavori e in quanto non ci sono in ogni caso  

bandi riguardanti i lavori di manutenzione da prestare in oggetto; 

Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale all’art. 1. Co. 2, 

lett. a) prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza consultare più operatori 

economici, fermo restando i principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 



Viste le linee guida n. 4 dell’Anac, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con 

deliberazione del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito in legge 14.06.n. 55; 

Considerata la necessità di risolvere tempestivamente le problematiche riscontrate è stata interpellata la ditta  DS ASFALTI 

S.R.L.  con sede in Santa Ninfa (TP) c.da Ferro snc, P. IVA n. 02590830812, iscritta nella White List  della Prefettura di 

Trapani, nella Sezione II (Confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e bituma), data iscrizione 12/11/2021, 

scadenza 25/11/2022, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori di che trattasi. 

Rilevato che in data 18/05/2022 è stato effettuato con la ditta di cui sopra, congiuntamente a personale della Direzione 

“Servizi a Rete”, un sopralluogo in alcune vi della città, al fine di acquisire tutte le informazioni utili a formulare dedicato 

preventivo; 

Valutato che le lavorazioni necessarie per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria delle sedi stradali, consistenti 

nella scarifica di tappetino di usura esistente e nuova stesura del manto di usura, in alcune vie della città, sono stimate in €. 

15.000,00 compreso iva al 22%; 

Rilevato che la superiore totale spesa di € 15.000,00 necessaria per la manutenzione di che trattasi può essere imputata al 

codice 10.5.1.103 cap. 6590.1 (manutenzione strade); 

Visto il Durc acquisito in modalità on line emesso dall’INPS con risultato REGOLARE e con scadenza validità 21/09/2022, 
prot. INPS _31434478, data richiesta 24/05/2022, acquisito al protocollo generale del comune in data 24/05/2022 al n. 
21245; 
Vista la direttiva prot. n. 36337 del 04.10.2017 della Commissione Straordinaria dell’Ente in materia di informativa 
antimafia;   
Vista la dichiarazione resa dal Sig. Di Stefano Giorgio, codice fiscale DSTGRG65M25G347Q, nato a Palermo il 25/08/1965, in 
qualità di legale rappresentante della società “DS ASFALTI s.r.l.” con la quale è stato dichiarato che nei propri confronti 
nonché degli altri soggetti di cui all’art. 85 e del comma 5 dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., non sussistono le 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. e con la quale dichiara 
l’elenco dei soggetti di cui all’art. 85 e del comma 5 dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 
Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 e ss.mm.ii.; 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
Visti: 
- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 

n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in 
data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 
- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
01.03.2018; 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 
- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 
competenza; 

- la Determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Direzione, 
modificata con Determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 14 del 21.02.2022; 

- il piano Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 approvato con Deliberazione 
di G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

Dato atto che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 
Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 7 del 09.02.2022; 
Vista, la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale é stato 
dichiarato il dissesto finanziario; 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell’atto; 
Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 
conflitto d’interesse; 



Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in narrativa esposte: 
 
1) Affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e delle linee guida n. 4 dell’Anac, alla 

ditta DS ASFALTI S.R.L.  con sede in Santa Ninfa (TP) c.da Ferro snc, P. IVA n. 02590830812, i lavori per i “Lavori di 
manutenzione ordinaria da eseguire sulle sedi stradali di alcune vie della città”, per l’importo complessivo di € 
15.000,00, di cui € 12.295,09 per interventi ed € 2.704,91 per iva al 22%. 

2) Dare atto che la mancata esecuzione dei lavori di che trattasi potrebbero creare danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 
3) Impegnare ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183-250 del D.Lgs. 267/2000 la somma di €. 15.000,00 al 

codice 10.5.1.103 cap. 6590.1 (manutenzione strade) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza 
degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

4) Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 
e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

5) Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole. 
 

                                                                     Il responsabile della VI D.O. 
           f.to Dott. Vincenzo Caime 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 27/05/2022      

 

 

      IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

             (f.to Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 Il Responsabile dell'Albo 

 

                                                         ________________________________________ 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 


